titolis sttblimatur et emiDeneiori deeore prefolget, cum aobditomm

auoruiii obaequta demeDter attendit et eis de aua liberaKtate eonfir-

mat, que ab anteeessoribaa ipsios iuste sibi Tidentar iodulta, eoin

non minus in obaeruandis beneficiis quam in elargiendis principalis

roagnificencie ereseat bonor et fideiium naineroa augeatur. Qua

nimirum eonsideraeiene meniti prndeotes yin Clues in Styra fideles

nostri dilecti cum quasdam iibertates et consweludines de perinissione

Illustrium quoiidain priiicipuni Anstiie et Stirie predecessonim no-

strorum vsque in presenciam perduxerint confirmacionis p.itruciiiio

sev litterarum testimonio non munitas, benignitati nostre propensius

supplicarunt, quatenus libertates easdem et gracias iustificare, sibi

concedere et confirm;<re de .«jpeciali nostrn olemeiicia dignnremur.

Que qnidem iura decreuiinus presencium serie decluraoda. Primo

quod nuilus Judex prouiocialis iafra terminos Hofmarehie in eaaa

qaoeumque vel causa judicium sibi rendicet ser iudicare presmnat

causis sangwinis, que mortem continent, lunttaxat exceptis, que si

emerserint» ad easdem iudicandaa per judicem Ciuitatis ipsinst

qui pro tempore foerit, preeo prouineialis, qui vulge waltpot dicitur,
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est vocandus. Item quod nullus eisdem Ciuibus prcficiatur injudicein

nisi talis, quem de suo consorcio iiixta beneplacitum noslrum ser

principis terra duxerint assumendum. Item vt si aliquem Cinium ip-

soriim casu sinistro contingat homicidium perpetrare, eiusdem homi-

cide, si solueiido fuerif, non franj^atup hospicium nec res asportentur

ipsius per judicem nec vUatenus distrahantur, quia pro pena conmis-

siper ipsum hoiuicidij nobisaut priocipi terre soluere teaebitur tun-

tttiD libras deoariomia trigiota et judicj suo denarios sexaginta. Item

Tt naUi extraneo sey aduene lieeat in Ctaiteto et Uofmarchia predie-

tit Tinnm particulariter sine dictoroni oontento et liceneia Ciuiom

propioare. Item quieomqae ferniiii Tel ligoa dnierit ad Ciaitalem

fendeada, per tridovoi ibidem remaneat ligna sua Tel ferrum, quod

attolitfCioibos menoratia foro et estiroacieae eeainuDj eontradieciooe

postposita Teaditurus; quedai Cioes iidem iafra dictum tempos ner*

•ae ipaaeeMM aas earariat, Ueeat readitori com rebus ams impedi-

neate reawte, q«a Talaarit itMÜrntt^k Item ia €Mau»a de rebus

suis, quas ibidem traduxeriat. aollum sefoaat fhaleaeBm aiae Mutam.

In Rotenmanne vero, in Chaetzling et apud Dietmarspeng de Sauma

soluere pro Muta duos denarios teneantur. \\\ Asclia de Sauma sex dena»

rios et Ratiapone de eo, quod comparauerit vel vendiderit Ciuis Sty-

rensis, duosdenarius pro theloneo tantum soluat. Item apud CiutVo/m

Anasensrm postfestum beatjJohannisbaptijtte vsque adfestum purifica-

cionis sancte Marie virginis deModio Annone dent voum obuliim, sed

extra tempus huiusmodj ducens annonam de Austria de Modio soluat

qualuor denarios, isautem. qui inAnaso comparauerit, duos denarios

et obulum inde soiuet* per dictum etiam tempus viddicet a feste

jebaaais baptiste Tsque ad purifieaciouem predictam de fundo vasis

ad Matam due eedant denarij, posimodum de Trna qualibet deoarias

dehir tous. Item ia/Asa deCimba» quieqaid eoatiaeat, soluaatur qua-

tttordeetm deaar^. Item ia Stam de Medio, qai ibidem aauigio lupe-

aitos fuerit, Taus eedat deuarius, Item ia Medlico de Curro, siue sit

Tuius Ciuis stireasia rebus oaeratus aut plurium» pro Mala sedecim

dmiarij persoluaatnr, apud sandum jfpolUum quatuer deaarii» ia

Ikdna duodeeim et ia wiermu Claitate due deaarij de Carru taatum-

modo siat soluendi. Item prefati Ciues ab omai theloaeo per fora

queÜbet et quecumque infra duas Raslas a Ciuitate Styrensi posita

sint exeinpti. Ad hec quicumqiic lucri libertatum et iuruiin Ciuitatis

eiusdem participes fueriat, taniquam Ciues ad portandam cum ipsis

5*
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•erttieioniiii et neeeisilalmn suarum onera obteraanciu« siiit astrieti.

Item ligna igoi cottidi«no et fluis edifieüe oppertuna ducant libere sine

thetoneo sine Huta. Ampliori nostra dinpensaDfe benefieeneia liber-

tatis gracia fruituri scilieet qnod de ferro suo, qiiod ipsi ad Ciuita-

tejn &uani aduxeiint Mutain nun suluaiil ulifjuam, tpnehuiitur

autem hij, qui ferruin idem iiule eniptudi abdiixet iiit , 8iu«> sint

extranei siue Ciues, Mutam dar« del»ilam et conswelain. Voleiites

insuper conseruacionj pontis ibidem in anten salubritor pruuidere.

Mandamu<«. Macella sImp meiisas Carnium sedceiin in Ciuitale de

nouo fundari, Ybiciiiii(|ue Ciuibus visum fuerit expedire, de quibus

ad refürinacioneiii pontis eiusdem due librc dcuariurum aiiois singulis

persoluantur Cuuto, quodsi Macelia eadein in foro iocari contingat

prepter loci muodiciam eoofouendam iiulia in ipais Macellis aut foro

macteotur pecora para, medioeria siue magna; Quod quicumqoe

Carailicom non seruare presumpserit, ad pootem aexaginta denarios

et tolidem pro pena aoloet judiej Ciuitatis, quoeiena aie exeeaserit,

simillter toeieoa puoiendua. Detnde atatuimus et preseeti aaDCimua

edieto, Yt nullua in ipsa Ciuitate propriam Hetretam teneat, com Ma-

gister pontis Metretarum emoiam esse debeat fiiieua conseraator,

qui indigentibua ipsaa eoneedat de Modio roeosurafo Youm denarium,

de dimidio Tero obulum ad pontis edifiefnm reeeptams de manibea

yenditoris. Porro si quisquain inuentus fueril contra hanc iiibibicio-

ncm iiustram vti nietielis aiiis sev niensuris, idein tritnsgressor

temeratius dimidie libre deniiriorum penani iticurrat, de qua soxnp^infa

denarij cedaut ponti, rc>i(lui judici Ciuitatis. Ciuibus autcni ad iihmi-

surandam annonam victiii suo necessariam 5ine preeij vei inercedis

respectii gialis et libere reqiiisiia rnefreta eadcm eoncedattir.

Denique presentibus duximus adiungendum, vi ud instar aiiarum

Ciuitatuin nostri dominij Ciues ipsi buiusmodj libertaie fruantur, quod

per aliqaem Tel aliquos ipsi vel bona eorum vsquam arrestari aut

conueniri non debeant, nisi prius requisita de ipsis eeram sog j'uüiee

iastieia fuerit et oegata. NickiloniBua Toro nos, qui grata fideliuai

oostrorum obaequia tanto graeiosias premiare tenemur» quanto per

eornm inoiolabilis fidej et sedole deoocienis eonstanciam digoltitia

laudabilis Yidemur auaeipere inerementa, ad predietorom Cioium

Boatrorum eoomoda et profeelos affectum speeialem habentea, Ytpote

qnorum in noatris eonspeetibus fidej puritaa plaeuit et piacebit, jura.

Ubertatea et graeiaa prenetataa de Yerbo ad Yerbum ipsis eoncedi-
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mos et libertliter indolgenios, quasi ex nono tribuimus et perenniter

coiiHrmamus. Nulli ergo hominum omnino liceat, hanc nostre couces-

sionis, donacionis, innouacionis atque confirmaciuiiis infringere pagi-

nam scv quomodolibet violnro. Quod qui secus attemptare presump-

ßerif, iridiirnacionem nostram se noiierit ^rauiter incurrisse. Datum

Styre Anno domini Millesimo duceotesimo Oclogesimo Septimo»

z. kalendas Septeinbris.

Orig. aaf Perg. mit eioem an granen, rothen «nd g^an Satdaaftdeo bta-

gandan Baifaraiagal roii gelbenr Wach«. SfadtardiiT la Stayr.

LXXV.

1287. 23. ÄDgnst Steyer. — Herzog Albrechts J. ton Oesterreich Priviiegium

fSr die SfaÜ Steger,

Alberht» Dei graeia Dnx mutrie ei Siirie , domimu Cor-

mMe, Markte ae portm naanis oniTersis» ad quos presens serip-

tom perrenerit, in perpetuom. Prineipum gloria tnnc Tere laudis

titülis sublimatur et eminentiori decore prefnlget, cum subditorum

suoruni obsequia ciemontor atlendit et eis de sua liberalitate coiifirmat,

qne ab aritecessorilms ipsiiis jiiste sibi videntur indulla, cum iion

minus in observaiidis benelieiis quam clargiendis principalis niao;nifi-

eencie crescat honor et fideliiim nnmonis auijcatnr. Qua niminim

consideratione mniiiti prudenics viri eives in Sfyra fidelcs nostr'

diieuti, cum quosdam libertates et consuetudines de pcrmissione

illnstriuin quondam prineipum Austrie et Slyric predecessorum

noslroriim usqae in presenciarnm perdaxerinf, confirmationis patro-

cinio seil litterartiin tealimonio non munilas benigtiitati nostre per-

pensiQS sttppiieanint, qaatenii« libertates easdem et gracias jastifi-

eare, stbi concedere et conflrmare de tpeeialt nostra elemeiicia

dignaremur , qne qaidem jura deereTimos preseotium aerie deda-

raoda.

Priino qttod nnllus judex proTineialis infra tenninoii hofmarehie

in eaao qaocuinque rcl eausa judielum sibi Tendicet seu jadteare pre-

•amaf caasis saoqaiofs , que mortem continent tumtaxat exeeptis»

qua si emeraerint, ad easdem judicandas per jadicem cffitatis ipaius,

qiii pro tempore fueril, preco provinciaiis, qui vulgo WaldpoH dici-

tur, cüt vocandus.
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Item qnod nullm eiadem eivibus prefieiatnr' in jttdieem nin taKi»

quem de tao eootortio juzta beaeplaeitmn neslniiii eeu prineiptt terre

dmermt awuniendafii.

Item ut, ei sliquem dmiii ipaenin easo »iaistro eontin^t honi-

ddiam pcrpetnire, ejiudem liomicide» si solrendo fberit» non franga-

tur hotpitiom nee res asporteDtor ipsios per judieea nee allatenw

distrahantur, qui pro poena eomissi per ipsnm homicidii noUi aat

principi terra solvere tenebitur taatuin iibras denariorum triginta

et judici suo denarios sexaginta.

Item ut nulli extraneo seu advene liceat in rivitate et hofmar-

chia predictis vinum particulariter sine dictorum coosensu et licen-

cia civium propinare.

Item quicunque ferrum vel ligna duxerit ad civitntcm vendenda,

per triduum ibi remaneat ligoa aua Tel ferrum, quod attuiit, civibus

neinoraUs foro et estimacione communi contradicliene peatpoaita

Tendituma. Qoodsi ciyes iidem infra dietuin tempus merces ipsias

emere non corarint, liceat Tenditori cum reboa auia impedimente

remoto, quo Toluerit» deelinare.

Item in ChlauM de reboa ania» quaa ibidem tradaierinl^ nollom

aolvant tbdoniom aiue mutam: In Boiemanne Toro, in ckehUng et

apud Dietmanaperg de aaTroa aolTore pro mota dooa denarioa tene-

antnr, in Jadla de Saama aex denarioa et BaHtpom de eo, quod

eompararerit Toi Tendidorit eifia atjrensia» dnoa denarioa pro Ibela-

neo tantom aolvat. Item apud chUatem Afumetmem poat fealom beati

Joannis Baptiste usque ad festum purificationts sanete marie vii^inis

de modiu aniione dent unum obiiluni, sed eitra tempus hujusmodt

ducens annonam de Austria de modio aolrat quatuor denarios. Is

autem, qui in Anaso compara?erit, duos denarius et obuium iode

solvat per dictum etiam tempus videlicet a festo Joannis Baptiste

usque ad purificationem predictam, de fundo yasis et mutam dao

cedant denarii, postmodum de urna quaiibet denarios detur unus.

Item in Jö»8a de cymba, quidquid contineat, solrantur quatuor-

dccim donarii» item in Stain de modio, qui ibidem oarigio impoaitoa

fuerit, unus cedat denariua* Item in mtälieo de corro» aive ait unius

eivia atyrensium rebua oneratna ant plurium, pro mnCa aedeeim

denarii persolvantnr* apud iSf. TpoUimn quatuor denarii, in Ttdna

duodeeiro et in meima eiritate duo denarii de carru Uintummodo aint

solrendi.
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Item prefoti eires ab omni theloneo per fon quelibet et qae*

eonqoe mflra daas Rasta« a eivitate styrensi posifta, aiat exemptl. Ad

hee qttiennqoe locri, libertalam et jurimn dfilatia ejosdem parliei-

pes fueriot, tanqoaro eifea ad portaadom enm ipsia aerritiorum et

neeeaaitatom auarum onera obserraneiua aiat aatricti. Item ligua igni

eottidiano et auia edificiia opportana dueaat libere aiae tbeloneo aiiie

mota.

Ampiiori nostra dispensante beiieGcencia libortatis gracia frui-

turi scilicet, quod de ferro siio, qtiod ipsi ad civitatem suam adduxe-

rint, Mutam non solvant aliquam, tenebiinfur autem Li, qui ferrum

inde eroptum abduxeriot, sive siot extraoei sive cWea, mutam dare

debitam et consuetam.

Volenfes iasuper conservationem pontis ibidem ia aotea provi-

dere mandamus maceila aire mensas carnium sedectm ia ei?itate de

IMTO fondari» ubieunque civibus visum fuerit expedir^ de quibus ad

reformationem peDtia ejusdem due libre denariorom annis singulia

peraolvantnr» caTentej>t qnod ai maeella eadem in foro looari contin-

gal» propter bei mondieiam eonfOTendam oolla ia ipaia maeellis aut

foro maetentar peeora parra» medioeria aire magna, qoed quieanque

earaideam oen aenrare preanropaerit» ad pontem aexaginta denaria-

rvmettotidem pro peaa aolrat jodtci eirKalia, qooeiena ale exeeaaerit»

tociena aimiliter puniendna.

Deittde atatoimua et preaenti aaneimoa edicto, ut oullus in {paa

eifitate propriam metretam teneat, eom magister pontis metretaram

omnium esse debeat unicoa conserrator, qui indigentibus ipsas con-

cedat de modio mensurato unum dcnarium de dimiiliu vero obulum

ad pontis edificationem recepturus de manibus venditoris.

Porro si quisqiiam iaventus fuerit contra banc inhibilionem

noslram uti metretis aliis seu mensuris, idern transgressor temerarius

dimidie libre denariuniiii penam incurrat, de qua sexaginta denarit

cedant poiiti« residui judici civitatin. Civibus autem ad mensurandam

aoDonam victui auo neeessariam sine precii vel mercedis reapectu

gratis et libere reqniaita metreta eadem concedatur. Deinde presen-

tibus duximoa ailjuogeodum, ut ad instar aliarum civitatum noatri

dominii ctrea ipsi biguamodi übettäte fraantur, quod per aliqoem

Tel aliqaoa ipai Tel bona eorom uaquam arrestari aut conTeniri non

debeanl» niai priua requiaita de ipaia conim sao judiee juatieia faerit

et negata.
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NibilomiQUS Tero nos, qui grata fidelium nostroruro obsequia

tanto gniciosios premf«ro tenemur , quanto per eorom itiTiotabilis

fidei et sedule devotionis constanciam dic^nitatis iaudabiüs videmur

suscipere incremeiila, ad pn-tiicloiiiin civiuin nostroriim conimoda et

profectiis affectum specialem babentes, utpote qiioruni in nostris

conspoctiluis tidei, purit;<s placuit et placebit, jura, liberlates et gra-

cias proiiotatas de vcrbo ad verbiim ipsis coiicedimiis et liberaliter

indulgomus, quasi cx novo tribuimus ot percnniter confirmamus.

Nulii ergo hominum omniuo liceat banc nostre concessioois, donacio-

nis, innovacionis atque confinnationis infriogere paginam aea qn^mo*

dolibetviolare, quod quiseeiis attomptarepresumpseritjndignationeni

noatratn se noverit graviter idcnn i.sse.

Datum l^re Anno domini Millesimo ducentesimo octogesi'mo

aeptiiiio X. balendas Septembris.

Orig. aufPcrg. im 8tadtar«birt la Sttjrr nut inbSngendem, aoeb gut

crbaltenemReitersiegtl aof weissem Waebse, — Preaeahaber, Aanal. Styr. 99

LXXVI.

12t7. 89. AlglSt Uli. — AWreeht, Barwog ton Oeaterreiek, vtrkUui dem

Klotter Btanhofen ßr seAn Fkder Wein eigenen Banee die JUmAfreUteii.

Albertus dci yratia dii,v Atisfrir et Sfirle, Dominus Carniole,

Marchie ar pnrfus Naonis vriiuersii», ad quos prcsens scriptum per-

venerit, Iiip« i ptMmim. Pi;i, laud.ibilis et salnhris est ilia beneficiorum

coiieossio. qiiü iiidigentie famuliiiicitim den siicciirritiir et eterna mii-

nera conpaiMritnr. Ea proploi* iios contemplatione datoris omnium

bonorum Honorabiiitim Yirorum Prepositi et conuentus Ecciesie in

Ranshoucn consolutionis augmenta benignius amplectcntes eisdem ad

proGurationem Chunrndi prepositi ibidem dilecti nobia Ubertatem

deeem Caratarum vini erescentis in suis vineia donamus plenariani

Mutam fiiue tbeloneiim de ipso Tino, dum sursum duci eontigerit tarn

in alueo Danubii quam in eno per loca mntarum nostrarnm singula

libenter et liberaliter relaxantes. In cuius testimonium enidens et

eautelam baa Hieras acribi et aigilli noatri munimlne iussirous robo-

rari. Datum Linize Anno Domini Killesimo Ducentesimo Oetogesimo

Septimo, im Kaletidas Septembris.

Orig. auf Perg. mit liiin^ondem Siegel. (Zwei Kxcmplarc.) K. baicr.

Reiehsarehiv. — Monura. boic. III. 347.
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LXXVII.

IStT. S. l«pUaler. — Vergteieh zmaeken den Poiheimem und dem AMte tom

Xrememütuler Uber die Fiaeherei am Aueßueee dee Almee^e.

Nos Mlchardm, Ortolfus, HainricHSt Philippus, Albero fra-

ire$ de Poluhaim notum ßeri cupimus presentcm puginara ioapectu-

riSt qaod, com iitter Ecdesiam beati Ac^apiti martiris in Ckremsmun'

tier ei ana parte et nos ex bitera iam diu Iis et conteoeio verteretur

soper captura piscium, que Qeri solet ia loeo, obi lacus, qui albente

dieitor, itifluit albe fluuio, quod rofgariter Lanchwat Yocatur, tem-

pore aotampDall, Tandem mediantibos probis et bonesfis viris sumaa

ad eoncordiam reuocati^ ita videliee^ vt receplis a domino Fridmieo

Abbate eiasdem monasteriiXlIII libris denariorum winneoaiam reaun«

eiaremns omni luri sive impetieioni, qae nobis in eadem piscaeione

eompetere Tidebator, Idemqne Abbaa et Eeelesia predicta libero et

pleno lore einadem piseaetonis gaudeat io solidom, et nos cum omni

nostra pnsteritate nultnm eisdem de eetero dampnum seu preindi-

cium per nos sine aliquos ex nostris fieri siiicmus, Sed exnunc omni

actioni cedimus siue liti. Iinmo et iiuinmn defensioriis riostre contra

omue5, in tali suo iure ipsos grauare volonte."», quaiitum possumus,

eisdem prestabimus in futurum. Et (\\\\\\ nemiis noslrum eidem lacui*

adiacet circumqnaqtic, ne de eetero mler idem iiionast'Titini ot nos

nostrosque iieredes alieiiius oriatiir materia qucstionis, piscatores

eeelesie ligna. ad usum piscationis neeessaria de nemore eodem

aecipient habandanter, nullo noslrum Tel nostrorum in hoc stue in

omni iure sao, qood in eadem piscaeione, videlicet totalis lacus per

totem annnm sine predicta aulumpoali captura quiete debent peren-

niter possidere, eidem monasterio aliquod impedlmentum sengraua-

men irrogante, publice Tel oeculte. Vt igitur bec rniuersa et aingula

perpetne maneant inconuulsa, presentem carlam, cum snbnotatione

testinm, nostromm sigiilorum karacleribos roboramus. Testes autem

bii sunt: Shndm» JohametdeRor, Er^engerus de Weien» Dom-
nu$ Mudgents de VHereieten, Bifrictt» de Ebeltpereh,

ihmintie Goffndns de pemnwe, DominttB ffermannui de Egtt'

,

dorf^ Otto de Achlcitru, hahiricus Lairarius, Richei'm de Edels'

park, < hunraduR holztnarmus, Vlricus rufus, Tiemo de Effnperg*

TriHtramus de Aich, Thimo de pemaw et alii quam plures, qui
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huie faeto interfuerunt, audiveroDt |Miriter ef aidemut Aetam anao

domioi M«.CC*.LXXX*VII«. Noois Septembria.

ürkundeobuch von Kremunünster, Nr.

LXXVIIL

1887. S. 8fftankar. — Dk P^lheimer vertragen sich mit dm KlotUr JGremt'

mItiuUt tMfen der Fi$dkereim Almtee,

Nos Weikhardu», ChtmraduSt Albero* Raimbeiius, Weikhardus

fraires de polnhaim per presencia profitemur, quod, cum inter Eccle-

siam Beati Agapiti Martii i< in Chremsmiuister ex una parte et nos ex

altera iam diu Iis et contencio verteretur super captura piscium, que

fieri solet in loco, uhi lacus, qui AibenM diciior, influit flum AUte^

quod vulgariter Inncwat vocatur, tempore autumpnalnTaadcni madi-

antibus probis et hooestis Tiris ad cancordiam reooeati, receptis a

damiDo Friderico Abbat« eiiiadeiii moBaaterü qvatnordeeim libria

denariorom Wieanenaiom reQoaciaiiiniiia omni iuri aiue unpetidon»

que nobia ia eadem piaoatione competere Yidebatar, Idomqae Abbaa

et Ecelaaia predieta libero et pleno iure eioadem piacationia gande-

bunt in aolidom» et noa eam omni poateritate nottra nuUum eiadfm

de cetero dampnum ae? preiudieiiim per noa aiue allqnoa ex noatria

fieri ainemoa» Sed ex nunc omni aetloni cedimoa aine liti» immo et

manum nostre defensionia eontra omneat in tali soo iure tpaos grauare

volentes, quantum possumus, eisdem prestabimus in futurum. Et quia

nemore iiostro idem lacus cingitur cii t umquaque, ne de cetero inter

idem monasterium et nos nostrosque bereden alicuius oriatiir materia

questioni«, piscatores ecciesie iigna ad vsiim piscationis necessaria

de nemore eoüem accipient habundanfer, nuiiu no^trum vel nostroriim

in hoc siue in omni iure suo, quod in eadem piscatione, videlicet

totalis lacus per totum annuon siue predieta autumpnali captura quiete

debent pereoniter possidere, eidem monaaterio aliquod impedimen-

tum ae? granamen irrogante publice vel occulte. Vi igilur bee vni-

uersa et aingula perpetuo maneant ineouTulaa, präsentem cartam